
 
  

 ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII”  
Viale Stazione n. 29 - 74019 PALAGIANO (TA)   

Cod. Meccanografico: TAIC85500L – Cod. Fiscale: 90214600737  

tel. 099/8884086 
PEO: TAIC85500L@ISTRUZIONE.IT   PEC: TAIC85500L@PEC.ISTRUZIONE.IT    

Sito Web: http://icgiovanni23palagiano.edu.it  

         

               Atti 

Albo on line 
       

DECRETO DI SUPERAMENTO DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE PER 
 

Affidamento diretto su  MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

 

OGGETTO: Decreto di superamento del principio di rotazione per l’affidamento diretto su 

MEPA , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. della fornitura di 

ARTICOLI PUBBLICITARI –PIANO ESTATE-              

 
Avviso pubblico 59369  del 19/04/2024 FSE+. – Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità negli anni scolastici  2023-2024 e 2024-2025 .  

Azione: ESO4.6.A4 - Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica  

Sottoazione: ESO4.6.A4.A – Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei divari di 

apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio 

 

Codice identificativo progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-221 

Titolo del progetto:  “E-STATE INSIEME”   

 

CUP: C84D24000480007  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, IN QUALITA’ DI RESPONSABILE UNICO del PROCEDIMENTO  

 VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il «Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture », emanato con Decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);  

VISTE le Linee guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC;  

http://icgiovanni23palagiano.edu.it/
http://icgiovanni23palagiano.edu.it/
http://icgiovanni23palagiano.edu.it/




 
 

VISTO  il punto 5 lett. A del Documento di consultazione delle Linee Guida attuative del nuovo Codice degli  

Appalti (D. Lvo n. 50/2016) “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTO il Regolamento d’Istituto relativo all’attività negoziale;  

VISTA la Nota 31732 del 25 luglio 2017 - Aggiornamento Linee Guida per affidamento contratti pubblici servizi 

e forniture importo inferiore a soglia comunitaria;   

 

VISTE le indicazioni MIUR per la realizzazione degli interventi;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

VISTO l’art.36 del sopra citato D.Lgs.n.50/2016 che definisce le procedure per l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture secondo procedure semplificate per i contratti “sotto soglia” di importo inferiore a € 

40.000,00, lettera a), relativo agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori” a € 75.000,00; 

VISTA la Legge 108/2021 di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, cosiddetto decreto semplificazioni 

bis; 

VISTO in particolare, l’art. 51, comma 1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori” a € 139.000,00; 

VISTO in particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), punto 2) che autorizza il Dirigente Scolastico a operare in 

deroga alle disposizioni del Consiglio d’Istituto di cui all’art. 45, comma 2, lettera a); 

VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC;  

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28.08.2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015 n. 107”e in particolare l’art. 4 c. 4 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il proprio Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi la cui modifica è stata approvata 

con delibera n. 39 del C.I. del 07/09/2022;  

VISTO Il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027” – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+). Avviso “Piano Estate” – Prot. AOOGABMI-59369 del 19 aprile 2024 – Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTA La pubblicazione Decreto-Direttoriale n. 21 del 07/06/2024 di approvazione delle  graduatorie 

delle scuole ammesse al finanziamento; 

VISTA   la candidatura N. 42 del 15/05/2024; 

VISTA   la nota autorizzativa prot. n. 83244 del 12 giugno 2024 avente ad oggetto  Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 –Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – 

sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro 

dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di  



 
 

 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 

Autorizzazione progetti. 

VISTE   le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative dal  FSE+ 2021-2027; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto  n. 103 del 15/05/2024 di approvazione, in via generale, 

l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027; 

VISTA La delibera del Collegio dei Docenti  n. 22 del 15/05/2024 di approvazione, in via generale, 

l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027; 

VISTO Il P.A. per l’E.F. 2024, approvato con delibera n. 95 del  C.di I. nella seduta  del 

31/01/2024; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 103/ter del 15/05/2024 di assunzione in bilancio 

dopo approvazione del finanziamento del progetto PN 21_27 “E-STATE INSIEME” Piano Estate 

2024; 

VISTO Il CUP  C84D24000480007; 

VISTA l’assunzione in bilancio, documento prot. n. 5825 del 18/06/2024; 

VISTO il PTOF di Istituto;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni relativamente a quelle 

del presente decreto come da dichiarazione prot. n. 6224 del 02/07/2024; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare articoli pubblicitari consistenti in una targa con stampa 

personalizzata del  progetto indicato in oggetto;  

CONSIDERATA  la necessità di acquisire tale servizio senza previa consultazione di due o più 

operatori economici (ai sensi del Decreto Correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO  che  il servizio-fornitura è disponibile in tempi brevi dell’operatore “ OFFICE 

2007 ” di Addabbo Maria Rosaria di Taranto ; 

CONSIDERATO  che tale operatore economico risulta essere l’aggiudicatario uscente del precedente 

affidamento diretto;  

CONSIDERATO  che l’Istituto intende riaffidare la fornitura allo stesso operatore economico 

esercitando così un potere discrezionale la cui legittimità, alla luce dei principi sanciti dall’art. 36, 

comma 1, del Codice, è assistita da motivazioni rafforzate , idonea a giustificare l’inevitabilità della 

scelta di affidare la fornitura proprio all’operatore economico “uscente” sulla base di circostanze 

oggettive di particolare rilievo;  

TENUTO CONTO  che le motivazioni sopra indicate si riferiscono al servizio effettuato dall’operatore 

in parola che è stato puntuale, efficiente, aperto alle esigenze e alle richieste della Scuola; 

CONSIDERATA  l’urgenza dell’inizio del servizio e che tale operatore , essendo a conoscenza 

dell’organizzazione anche in ragione di un criterio di vicinorietà risulta essere preferibile ad aziende 

distanti dalla Sede Scolastica; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

- espleterà le seguenti verifiche sul fornitore volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 

moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC);  

 

 

 



 
 

- per i restanti requisiti di moralità, procederà sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- prevedrà, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

l’interruzione della fornitura e il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

 

VISTO  l'art. 32, comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che autorizza la Pubblica Amministrazione 

a dare esecuzione al contratto in urgenza, annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 

perdita di fondi comunitari; 

VISTO  l'art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 che recita “è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della 

verifica dei requisiti dei cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO  CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto testualmente 

riportato nelle linee guida ANAC citate in precedenza in quanto:  

 

a) l’attuale struttura del mercato non consente di avere una disponibilità immediata di prodotti in linea 

con l’interesse della scuola; 

b) l’operatore economico affidatario uscente è in possesso dei prodotti di interesse della scuola; 

c) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di soddisfazione per competenza, 

precisione e la professionalità dimostrata; 

d) il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato proposti su MEPA, come 

risulta da indagine di mercato 

 

DECRETA 

 

Art. 1   Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Art. 2   DI RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER      

             SUPERARE IL PRINCIPIO DI ROTAZIONE e di procedere con urgenza all’acquisto 

             del servizio di fornitura di articoli pubblicitari – targa pubblicitaria relativo al finanziamento –          

            con procedura di affidamento diretto all’operatore economico uscente: “OFFICE 2007 ” di      

             Addabbo Maria Rosaria di Taranto  ai sensi dell’art. 36 del  Dlgs. 50/2016. 
 

 

 

 

 



 
 

 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico, Prof.ssa ROSA LA GRECA. 

 Si comunica inoltre che, per l'obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tale comunicazione sarà 

immediatamente visibile anche sul sito della scuola, all'indirizzo: www.icgiovanni23palagiano.edu.it 

sezioni Albo on line   e Amministrazione trasparente.  

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                         

                                                        Prof.ssa Rosa La Greca   
  

                                                                                                                        Il presente documento è firmato digitalmente                                                                                             
                                                                                                                        ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  e                                                                                                                                                     
                                                                                                                        sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa   
  

  

  

  

  

  

  

http://www.icgiovanni23palagiano.edu.it/

		2024-07-02T11:34:39+0200
	Rosa La Greca




